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San Borja, 09 de Marzo del 2021
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000048-2021-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de
fecha 23 de febrero de 2021, en razon del cual la Direcciébn Desconcentrada de Cultura
de Ica sustenta la propuesta para la determinaciéon de la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Chucho, ubicado en el distrito de Paracas, provincia de Pisco,
departamento de Ica; los Informes N° 000165-2021/DSFL/MC e Informe N° 000019-
2021/DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000055-2021-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicion de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacioén, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la

determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

& del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que

— ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
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de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectaciéon verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accién u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucién Viceministerial N.° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral 100.1
del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion,
disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y
delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos
afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo
para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano”
el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales delegé a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC de fecha 23 de febrero de 2021 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacién de la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, la
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica sustenta la propuesta de
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Chucho, ubicado en el distrito de Paracas,
provincia de Pisco y departamento de Ica; especificando los fundamentos sobre la
valoracién cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antropicos;

Que, mediante Memorando N° 000167-2021/DDC ICA/MC de fecha 25 de febrero de
2021, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Chucho, recaida en el Informe de Inspeccion N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC de fecha 23 de febrero de 2021, para su atencion;
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Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictdmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000165-2021-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000019-2021/DSFL-MMP/MC ambos de fecha 05 de marzo de 2021, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccion N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC elaborado por la Lic. Jeanette
Agueda Gutiérrez Achulla; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “Chucho”;

Que, mediante Informe N° 000055-2021-DGPA-ARD/MC, de fecha 08 de marzo
de 2021, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Chucho;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico Chucho, ubicado en el distrito de Paracas, provincia de Pisco y
departamento de Ica, por el plazo de dos afos, prorrogable por el mismo plazo.

De acuerdo con el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-010-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGSB84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

ZonaUTM: 18 L

Coordenadas de referencia: 367444.10 E - 8435555.18 N.
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TABLA DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CHICHO
Vértice | Lado | Distancia | Angulo Interno Este (X) Norte (Y)

1 1-2 584.91 270°49'28" 367026.1500 8436028.0000

2 2-3 484.78 268°48'55" 366935.2200 8435450.2000

3 3-4 440.97 171°34'50" 367412.4500 8435364.9500

4 4-5 363.77 176°3'16" 367830.5200 8435224.6800

5 5-6 214.82 272°11'14" 368166.6200 8435085.5100

6 6-7 564.06 247°40'11" 368241.1700 8435286.9800

7 7-8 601.45 191°36'65" 367826.2100 8435669.0400

8 8-1 288.82 201°1511" 367310.7800 8435979.0000
TOTAL 3543.58 1800°0'0"

Area: 592139.91 m? (59.2139 ha)
Perimetro: 3543.58 m

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC
ICAIMC de fecha 23 de febrero de 2021, asi como en los Informes 000165-
2021/DSFL/MC, Informe N° 000019-2021/DSFL-MMP/MC y en el Plano Perimétrico con
cédigo PPROV-010-MC_DGPA-DSFL-2021 WGSS84; los cuales se adjuntan como
Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo con lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de X Paralizacion de los trabajos de
la afectacion: excavacion y remocion.
N Instalaciéon de un mural de sefializacion,
- Sefializacion X . S
e hitos de delimitacién.

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
Ica, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de la
presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).
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ARTICULO SEXTO. - NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Paracas, a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO. - PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO. - ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspecciéon N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 23 de febrero de 2021,
el Informe N° 000165-2021/DSFL/MC, Informe N° 000019-2021/DSFL-MMP/MC e Informe
N.°© 000055-2021-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-010-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniguese y publiquese.
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San Borja, 08 de Marzo del 2021
INFORME N° 000055-2021-DGPA-ARD/MC

A :  MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA
Direccion General de Patrimonio Argueolégico Inmueble

De . ANNY SABEL RIOS DAVILA
Abogada-Direccién General de Patrimonio Arqueol6gico Inmueble

Asunto : SOLICITO LA DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL DEL
SITIO ARQUEOLOGICO CHUCHO, UBICADO EN EL DISTRITO DE
PARACAS, PROVINCIA DE PISCO, DEPARTAMENTO DE ICA.

Referencia : a) Informe N° 000165-2021/DSFL/MC
b) Informe N° 000019-2021/DSFL-MMP/MC
¢) Memorando N° 000167-2021/DDC ICA/MC
d) Expediente N° SDPCIC20210000143

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000167-2021/DDC ICA/MC de fecha 25 de febrero de 2021, la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ica remite a la Direccion General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble el Informe técnico N° 000010-2021/SDPCIC-JGA/MC de fecha 24
de febrero de 2021 por el que se alcanza el Informe de Inspeccion N° 003-2021-ADPC-
SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 23 de febrero de 2021 Informe Técnico de viabilidad de la
determinacion de la proteccion provisional del Bien Inmueble Prehispanico Sitio
Arqueologico Chucho, suscrito por la Licenciada Jeanette Agueda Gutiérrez Achulla, de
acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

Mediante Informe N° 000165-2021/DSFL/MC, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal remite a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000019-
2021/DSFL-MMP/MC, ambos de fecha 05 de marzo de 2021, en el que se recomienda a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Chucho, ubicado en el distrito
de Paracas, provincia de Pisco y departamento de Ica, en base a los fundamentos expresados
en el Informe de Inspeccion N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC, elaborado por la
Licenciada Jeanette Agueda Gutiérrez Achulla, especialista de la DDC Ica.

Il. BaseLegal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- D.S. N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién Ley 28296.
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D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura.

D.S. N° 007-2017-MC — que modifico el Reglamento de la Ley N° 28296.

D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

D.S. N° 002-201921-Mc que modificd el Reglamento de la Ley N° 28296.

Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada mediante
Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

Resolucion Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades en diversos
funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la proteccion provisional
de bienes gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

Analisis:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos conducentes
para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccién legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso
de aprobacion (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacién indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible afectacion a los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son susceptibles de
formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion en virtud de su importancia, valor y
significado paleontolégico, arqueolégico, arquitectnico, histérico, artistico, militar, social,
antropoldgico, tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin
perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccidon provisional de los bienes gque presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacién de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los
detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el humeral
100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el trAmite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
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caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”

Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa,
en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de las medidas sujetas a
consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, , 6rgano de linea de la Direccién General de
Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6érgano
competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el anlisis
de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de
consulta previa en coordinacién con los 6rganos competentes de las medidas
administrativas que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direcciéon de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de los
pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el caso
de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende areas
geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacién insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se
requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo; y, el Tipo 3 se
encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta
Previa realizara la Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion
existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que el departamento
de Ica comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el Informe
de Inspeccién N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 23 de febrero de
2021, elaborado por la Lic. Jeanette Agueda Gutiérrez Achulla de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoraciéon cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico Chucho viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

“Agentes antropicos: Apertura de una trocha carrozable con maquinaria pesada por las huellas
de los neumdticos dejados en el lugar, este trabajo consistié en la remocion del terreno (o
descalcificacion del suelo compacto) con una profundidad de unos 0.20 aprox. Con un ancho de
3m aprox. Los cortes en las areas que colindan directamente con los monticulos con componente
cultura oscilan entre 0.20 a 1 m de altura. La afectacion fue directa al sitio en si, provocando la
exposicion y descontextualizacion de evidencias culturales, como es el caso de areas de quema,
perfiles con alto contenido de malacolégico, textiles, y aparecer una tumba que sera recuperada
por el personal del Museo Regional de Ica. Es preciso mencionar que a la fecha la trocha carrozable
se encuentra aplanada, observandose hacia ambos lados terrones del suelo propio de la remocion.
El en area aplanada se aprecia huellas de quena (ceniza, asociada a fragmentos de ceramica y
restos de malacoldgico).”
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Con relacién a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, la Lic. Jeanette Agueda Gutiérrez Achulla precisa en el Informe de
Inspeccion N° 003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 23 de febrero de 2021,
apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de la oy . .
. x | Paralizacion de los trabajos de excavacion y
afectacion: -
remocion.
-Sefializacion X Insfcal_acpp de un mural de sefializacion, e hitos de
delimitacion.

En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N°
003-2021-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 23 de febrero de 2021 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, asi como los Informes N° 000165-2021/DSFL/MC e
Informe N° 000019-2021/DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la proteccién provisional
gue es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los
bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada por la Resolucidn Viceministerial N° 077-
2018-VMPCIC-MC.

4  Conclusiones:

5

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N° 007-2021-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Chucho, ubicado en el distrito de Paracas,
provincia de Pisco y departamento de Ica.

Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral gue determine la proteccion provisional del Sitio arqueologico
Chucho, ubicado en el distrito de Paracas, provincia de Pisco y departamento de Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,
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Reg. CAL N° 66442
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San Borja, 05 de Marzo del 2021
INFORME N° 000165-2021-DSFL/MC
A : MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERT,O MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto X Solicito la Determinacién de la Proteccion Provisional del

Sitio Arqueoldgico Chucho, ubicado en el distrito de
Paracas, provincia de Pisco, departamento de ICA.

Referencia : Proveido N° 000976-2021-DSFL/MC.
Proveido N° 001356-2021-DGPA/MC.
Memorando N° 000167-2021-DDC ICA/MC.
Informe Tecnico N° 000010-2021-SDPCIC-JGA-MC
Informe de Inspeccién N° 003- 2021-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC
Expediente N° SDPCIC20210000143
Informe N° 000019-2021-DSFL/MC.

Me dirijo a Ud. en relacion al Memorando N° 000167-2021-DDC ICA/MC, remitido por
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica, con el cual solicita la Determinacién de
Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Chucho, ubicado en el distrito de
Paracas, provincia y departamento de Ica.

I. Antecedentes del Monumento Arqueolégico Prehispanico

El MAP, Sitio Arqueoldgico “Chucho”, no cuenta con Resolucién de Declaratoria como
Patrimonio Cultural de la Nacién, ni con expediente técnico, solo se encuentra
registrado en condicion referencial.

Il. Antecedentes Administrativos

Con Informe Tecnico N° 000010-2021-SDPCIC-JGA-MC (24.02.2021), al cual se
anexa el Informe de Inspeccibn N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC
(23.02.2021), elaborado por la Licenciada Jeanette Agueda Gutierrez Achulla , con
RNA N° AG-1027, arqueotloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura de ICA,
quien da cuenta sobre la afectacién del Sitio Arqueolégico “Chucho”.

[1l. Andlisis

De acuerdo al Informe de Inspeccion N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC, la
Lic. Jeanette Gutierrez, manifiesta que realiz6 una inspeccion el dia 23 de Febrero del
2021, al Monumento Arqueoldgico Prehispanico, Sitio Arqueolégico “Chucho”, en el
cual constatdé que el area cultural viene siendo afectada sistematicamente, por la

S accion de maquinaria pesada por la habilitacion de una trocha carrozable.
N
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En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el
Informe de Inspeccion N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC (23.02.2021),
remitido por la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica, de acuerdo a su ambito
funcional, se condice con articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

De la afectacion:

Al respecto, la Lic. Jeanette Gutierrez, se constituyé al MAP, Sitio Arqueoldgico
“Chucho”, informa lo siguiente:

El dia 23 de Febrero del 2021, se realiz6 una inspeccion, en la cual se constaté, que el
MAP viene siendo afectado sistematicamente, por acciones antrdpicas, como es la
remocién con maquinaria pesada, en la habilitacion de una trocha carrozable, dicha
afectacion de acuerdo a lo constatado comprende descalcificacion del suelo
compacto, con una profundidad de unos 0.20 aprox. Con un ancho de 3m aprox. Los
cortes en las areas que colindan directamente con los monticulos, se observa material
cultural que oscilan entre 0.20 a 1 m de altura. La afectacién fue directa al sitio en si,
provocando la exposicién y descontextualizacion de evidencias culturales, como es el
caso de areas de quema, perfiles con alto contenido de malacoldgico, textiles, y
aparecer una tumba que sera recuperada por el personal del Museo Regional de Ica.
Es preciso mencionar que a la fecha la trocha carrozable se encuentra aplanada,
observandose hacia ambos lados terrones del suelo propio de la remocién. El en area
aplanada se aprecia huellas de quena (ceniza, asociada a fragmentos de cerdmica y
restos de malacoldgico).

Cabe sefialar, que de prolongarse estas afectaciones, el riesgo seria la pérdida del
Monumento Arqueoldgico Prehispanico, con caracter irreversible, ya que las
afectaciones implican la remociéon del area cultural y pérdida de informacion que
pudiese servir a investigaciones arqueoldgicas en la identificacion de tradiciones de
las etnias asentadas y desarrolladas en el area, generando perjuicio al contexto
cultural.

Se ha constatado en el Sistema de Informacion Geogréfico de Arqueologia (SIGDA)
que el Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado, Sitio Arqueoldgico
“Chucho”, se encuentra registrado referencialmente, y que de acuerdo a lo
manifestado en el Informe de Inspeccién N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC,
se indica como referencia las siguientes coordenadas UTM WGS84; Este: 367444.10;
Norte: 8435555.18, el cual cuenta con una extension de 592139.91 metros cuadrados
(59.2139 ha) con un perimetro de 3543.58 metros, de acuerdo al cuadro de datos
técnicos proporcionado por la arguedloga responsable en su informe de inspeccion,
remitido por la DDC Ica.

Situacion Fisico Legal: Revisada la informacion existente en la Base de Datos
alfanumérica de esta Direccién, podemos decir lo siguiente:

- El MAP, Sitio Arqueoldgico “Chucho”, no cuenta con resolucion de declaracién como
Patrimonio Cultural de La Nacion.

- EI MAP, Sitio Arqueoldégico “Chucho”, no cuenta con expediente técnico.

Descripciéon General del MAP:

El Monumento Arqueologico Prehispanico estd compuesto por aproximadamente 19
monticulos y o terrazas paralelas y superpuestas extendidas aproximadamente en
linea norte a sur empezando en el tablazo a unos 10 metros sobre el nivel del mar

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
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escalonadas en la vertiente de una cresta que sube hasta los 60 m. es decir que lo
observado corresponde a una Ultima fase de la permanencia en el lugar. Ya que se
habian acumulado grandes cantidades de desmonte formando monticulos de hasta 10
m de alto, cuando se construyeron las terrazas parapetadas con bloques de piedra o
caliche, base sobre la cual se edificaron las estructuras. Estas terrazas emergen de
los desperdicios mezclados con conchas y piedras de las estructuras arruinada. En la
superficie removida como consecuencia de la apertura de una trocha carrozable, se
encontré un fragmento de cerdmica con incisiones lineales al interior, de la misma
manera se aprecia areas de quema, restos de fragmentos de textil, tejido de junco,
entre otras evidencias culturales.

Filiacion cronolégica: No se indica.

Ubicacién del Sitio: Politicamente el MAP, Sitio Arqueoldgico “Chucho”, esta ubicado
en el distrito de Paracas, provincia de Pisco y departamento de Ica.

Estado de conservacion: De acuerdo a la manifestacion de la Lic. Jeanette
Gutierrez, su condicion es regular, se puede observar excavaciones clandestinas de
data antigua, y la reciente remocién y excavacion para el uso de una trocha carrozable
con maquinaria pesada. El uso constante de este acceso va provocar mayor afluencia
de personas al lugar en vehiculos. Los mismos que en algunos casos no respetaran el
sendero y accederan por cualquier lugar afectando el sitio.

Delimitacion: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspecciéon N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC (23.02.2021) y el cuadro de
coordenadas proporcionado, por la Licenciada Jeanette Agueda Gutierrez Achulla ,
con RNA N° AG-1027, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura de ICA,
el personal técnico de esta Direccidn, elaboro el plano enumerado con el Cadigo de
Plano: Marzo 2021 PPROV-010-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, en tal sentido la
Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede Central, condice con la
necesidad de solicitar la Determinacion de Proteccion Provisional del MAP Sitio
Arqueoldgico “Chucho”, el cual se ubica en el distrito de Paracas, provincia de Pisco,
departamento de Ica, el cual contiene el siguiente cuadro de datos técnicos.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP Sitio Arqueolégico “Chucho”

Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenadas de referencia; 367444.10 E; 8435555.18 N.

Sitio Arqueologico Chucho, distrito Paracas, provincia Pisco, departamento
Ica, Coordenadas UTM WGS84, Zona 18L Sur

Vértice | Lado | Distancia | Ang. Interno Este Norte
1 1-2 584.91 270°49'28" | 367026.15 8436028.00
2 2-3 484.78|  268°48'55"| 366935.22 |  8435450.20
3 3-4 440.97| 171°34'50"| 367412.45| 8435364.95
4 4-5 363.77 176°3'16" | 367830.52| 8435224.68
5 5-6 214.82 272°11'14" | 368166.62 8435085.51
6 6-7 564.06 247°40'11" | 368241.17 8435286.98
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7 7-8 601.45| 191°36'55"| 367826.21| 8435669.04
8 8-1 288.82| 201°1511"| 367310.78| 8435979.00
Total 3543.58 1800°0'0"

Area: 592139.91 m2 (59.2139 ha)
Perimetro: 3543.58 metros

V. CONCLUSION

La solicitud de Proteccion Provisional del MAP Sitio Arqueoldgico “Chucho”, cumple
con los aspectos Técnicos necesarios que para Determinar la Proteccion Provisional.

V. RECOMENDACIONES

Se recomienda solicitar a la DGPA Determinar la Proteccién Provisional del MAP Sitio
Arqueoldgico “Chucho”, ubicado distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento
de Ica, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N° 003 -
2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC  (23.02.2021), elaborado por la Licenciada
Jeanette Agueda Gutierrez Achulla , con RNA N° AG-1027, arquedloga de la Direccion
Desconcentrada de Cultura de ICA

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCH/mmp

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando
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San Borja, 05 de Marzo del 2021
INFORME N° 000019-2021-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Solicito la Determinacién de la Proteccion Provisional del
Sitio  Arqueologico Chucho, ubicado en el distrito de
Paracas, provincia de Pisco, departamento de ICA..

Referencia : Proveido N° 000976-2021-DSFL/MC.
Proveido N° 001356-2021-DGPA/MC.
Memorando N° 000167-2021-DDC ICA/MC.
Informe Tecnico N° 000010-2021-SDPCIC-JGA-MC
Informe de Inspeccion N° 003- 2021-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC
Expediente N° SDPCIC20210000143

Me dirijo a Ud. en relacion al Memorando N° 000167-2021-DDC ICA/MC, remitido por
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica, con el cual solicita la Determinacion de
Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Chucho, ubicado en el distrito de
Paracas, provincia y departamento de Ica.

I. Antecedentes del Monumento Arqueolégico Prehispéanico

El MAP, Sitio Arqueoldgico “Chucho”, no cuenta con Resolucién de Declaratoria como
Patrimonio Cultural de la Nacién, ni con expediente técnico, solo se encuentra
registrado en condicién referencial.

Il. Antecedentes Administrativos

Con Informe Tecnico N° 000010-2021-SDPCIC-JGA-MC (24.02.2021), al cual se
anexa el Informe de Inspeccion N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC
(23.02.2021), elaborado por la Licenciada Jeanette Agueda Gutierrez Achulla , con
RNA N° AG-1027, arqueéloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura de ICA,
quien da cuenta sobre la afectacion del Sitio Arqueoldgico “Chucho”.

Ill. Analisis

De acuerdo al Informe de Inspeccién N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC, la
Lic. Jeanette Gutierrez, manifiesta que realiz6é una inspeccién el dia 23 de Febrero del
2021, al Monumento Arqueoldgico Prehispanico, Sitio Arqueoldgico “Chucho”, en el
cual constatdé que el area cultural viene siendo afectada sisteméticamente, por la
accion de maquinaria pesada por la habilitacién de una trocha carrozable.

,-‘",, En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el
\\\.m,,&’»‘ Informe de Inspeccion N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC (23.02.2021),

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
BICENTENARIO aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del
PERU 2021 D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la
siguiente clave:
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remitido por la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica, de acuerdo a su ambito
funcional, se condice con articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

De la afectacion:

Al respecto, la Lic. Jeanette Gutierrez, se constituyd al MAP, Sitio Arqueoldgico
“Chucho”, informa lo siguiente:

El dia 23 de Febrero del 2021, se realizé una inspeccion, en la cual se constaté, que el
MAP viene siendo afectado sistematicamente, por acciones antrGpicas, como es la
remocion con maquinaria pesada, en la habilitacion de una trocha carrozable, dicha
afectacion de acuerdo a lo constatado comprende descalcificacion del suelo
compacto, con una profundidad de unos 0.20 aprox. Con un ancho de 3m aprox. Los
cortes en las areas que colindan directamente con los monticulos, se observa material
cultural que oscilan entre 0.20 a 1 m de altura. La afectacion fue directa al sitio en si,
provocando la exposicion y descontextualizacién de evidencias culturales, como es el
caso de areas de quema, perfiles con alto contenido de malacoldgico, textiles, y
aparecer una tumba que sera recuperada por el personal del Museo Regional de Ica.
Es preciso mencionar que a la fecha la trocha carrozable se encuentra aplanada,
observandose hacia ambos lados terrones del suelo propio de la remocion. El en area
aplanada se aprecia huellas de quena (ceniza, asociada a fragmentos de ceramica y
restos de malacolégico).

Cabe sefialar, que de prolongarse estas afectaciones, el riesgo seria la pérdida del
Monumento Arqueolégico Prehispanico, con caracter irreversible, ya que las
afectaciones implican la remocion del area cultural y pérdida de informacién que
pudiese servir a investigaciones argqueoldgicas en la identificacion de tradiciones de
las etnias asentadas y desarrolladas en el area, generando perjuicio al contexto
cultural.

Se ha constatado en el Sistema de Informacién Geografico de Arqueologia (SIGDA)
que el Monumento Arqueoldgico Prehispanico denominado, Sitio Arqueoldgico
“Chucho”, se encuentra registrado referencialmente, y que de acuerdo a lo
manifestado en el Informe de Inspeccién N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC,
se indica como referencia las siguientes coordenadas UTM WGS84; Este: 367444.10;
Norte: 8435555.18, el cual cuenta con una extension de 592139.91 metros cuadrados
(59.2139 ha) con un perimetro de 3543.58 metros, de acuerdo al cuadro de datos
técnicos proporcionado por la arguedloga responsable en su informe de inspeccion,
remitido por la DDC Ica.

Situacién Fisico Legal: Revisada la informacién existente en la Base de Datos
alfanumérica de esta Direccién, podemos decir lo siguiente:

- ElI MAP, Sitio Arqueolégico “Chucho”, no cuenta con resolucion de declaracion como
Patrimonio Cultural de La Nacion.

- EI MAP, Sitio Arqueoldgico “Chucho”, no cuenta con expediente técnico.
Descripcion General del MAP:

El Monumento Arqueologico Prehispanico estd compuesto por aproximadamente 19
monticulos y o terrazas paralelas y superpuestas extendidas aproximadamente en
linea norte a sur empezando en el tablazo a unos 10 metros sobre el nivel del mar
escalonadas en la vertiente de una cresta que sube hasta los 60 m. es decir que lo
observado corresponde a una ultima fase de la permanencia en el lugar. Ya que se

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
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habian acumulado grandes cantidades de desmonte formando monticulos de hasta 10
m de alto, cuando se construyeron las terrazas parapetadas con blogues de piedra o
caliche, base sobre la cual se edificaron las estructuras. Estas terrazas emergen de
los desperdicios mezclados con conchas y piedras de las estructuras arruinada. En la
superficie removida como consecuencia de la apertura de una trocha carrozable, se
encontré un fragmento de cerdmica con incisiones lineales al interior, de la misma
manera se aprecia areas de quema, restos de fragmentos de textil, tejido de junco,
entre otras evidencias culturales.

Filiacién cronoldgica: No se indica.

Ubicacion del Sitio: Politicamente el MAP, Sitio Arqueoldgico “Chucho”, esta ubicado
en el distrito de Paracas, provincia de Pisco y departamento de Ica.

Estado de conservacion: De acuerdo a la manifestacion de la Lic. Jeanette
Gutierrez, es regular, se puede observar excavaciones clandestinas de data antigua, y
la reciente remocién y excavacion para el uso de una trocha carrozable con
maquinaria pesada. El uso constante de este acceso va provocar mayor afluencia de
personas al lugar en vehiculos. Los mismos que en algunos casos no respetaran el
sendero y accederan por cualquier lugar afectando el sitio.

Delimitaciéon: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspeccién N° 003 - 2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC (23.02.2021) y el cuadro de
coordenadas proporcionado, por la Licenciada Jeanette Agueda Gutierrez Achulla, con
RNA N° AG-1027, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura de ICA, el
personal técnico de esta Direccion, elaboro el plano enumerado con el Codigo de
Plano: Marzo 2021 PPROV-010-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, en tal sentido la
Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede Central, condice con la
necesidad de solicitar la Determinacion de Proteccion Provisional del MAP Sitio
Arqueoldgico “Chucho”, el cual se ubica en el distrito de Paracas, provincia de Pisco,
departamento de Ica, el cual contiene el siguiente cuadro de datos técnicos.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP Sitio Arqueolégico “Chucho”

Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenadas de referencia; 367444.10 E; 8435555.18 N.

Sitio Arqueoldgico Chucho, distrito Paracas, provincia Pisco, departamento Ica,
Coordenadas UTM WGS84, Zona 18L Sur
Veértice Lado Distancia Ang. Interno Este Norte
1 1-2 584.91 270°49'28"|  367026.15 8436028.00
2 2-3 484.78 268°48'55" | 366935.22 8435450.20
3 3-4 440.97 171°34'50" | 367412.45 8435364.95
4 4-5 363.77 176°3'16"|  367830.52 8435224.68
5 5-6 214.82 272°11'14" | 368166.62 8435085.51
6 6-7 564.06 247°40111" | 368241.17 8435286.98
7 7-8 601.45 191°36'55" | 367826.21 8435669.04
8 8-1 288.82 201°1511" | 367310.78 8435979.00
Total 3543.58 1800°0'0"

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la
siguiente clave:
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Area: 592139.91 m2 (59.2139 ha)
Perimetro: 3543.58 metros

IV. CONCLUSION

La solicitud de Proteccion Provisional del MAP Sitio Arqueoldgico “Chucho”, cumple
con los aspectos Técnicos necesarios que para Determinar la Protecciéon Provisional.

V. RECOMENDACIONES

Se recomienda solicitar a la DGPA Determinar la Proteccion Provisional del MAP Sitio
Arqueoldgico “Chucho”, ubicado distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento
de Ica, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N° 003 -
2021-ADPC-SDPCICI-DDCICA/MC  (23.02.2021), elaborado por la Licenciada
Jeanette Agueda Gutierrez Achulla , con RNA N° AG-1027, arquedloga de la Direccion
Desconcentrada de Cultura de ICA

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,

MMP

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
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INFORME DE INSPECCION N2 003- 2021-ADPC-SDPCICI-DDC

ICA/MC
INSPECTOR
ey momise) Jeanette Agueda Gutierrez Achulla
RNA N° AG-1027

DEPENDENCIA A LA

QUE CORRESPONDE Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica.

FECHA DE DIA | MES | ANO | HORA DEINICIO 10:20
INSPECCION 23 02 | 2021 | HORA DE CULMINACION | 12:30
FECHA DEEMISION | 23 02 | 2021
DEL INFORME
CULTLUMRA
TECNICO s e A

FIRMA:

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento Ica
Provincia Pisco
Distrito/Localidad Paracas

Coordenadas (s)
Referencial (es)
Acceso/vias A través de la trocha carrozable Comatrana-Carhuaz y seguidamente
Chucho. También se puede acceder por la carretera afirmada que
conduce a la Reserva Nacional de Paracas, pasas el sector de Laguna
Grande — Rancherio, se continua con el recorrido con direccién Sur,
llegando al sitio arqueoldgico Chucho.

367444.10 m E/ 8435555.18 m N

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR SU
PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA
Componentes Descripcion
si no
1.1 Arquitectura X Si presenta estructuras, aunque no se puede ubicar
alguno de ello por cuanto los monticulos estdn
cubiertos con una capa muy compacta de caliche y
arena.

No




Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica

1.2

Ceramica

X Se encontré fragmentos de ceramica con incisiones
al interior, areas de quema, conchales.

1.3

Litico

X Manos de moler, raspadores entre otros.

1.4

Oseo

Si presenta tumbas.

1.5

Malacoldgico

X Presencia de valvas de molusco entre los que
destacan las mesodesmas, Choromytilus chorus,
conchas de abanico (Pecten Maximus), entre otras
especies.

1.6

Otros  materiales
y/o Evidencias de
actividad Humana

X Al parecer se trataria de una tumba, en cuya
superficie se aprecia fragmentos de un tejido de
junco, asociado fragmentos de tejido llano, restos
de cabellera.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a)

Clasificacion del
MAP

Sitio Arqueolégico Chucho

Descripcion del
MAP

Se trata de aproximadamente 19 monticulos y o terrazas
paralelas y superpuestas extendidas aproximadamente en linea
norte a sur empezando en el tablazo a unos 10 metros sobre el
nivel del mar escalonadas en la vertiente de una cresta que sube
hasta los 60 m. es decir que lo observado corresponde a una
ultima fase de la permanencia en el lugar. Ya que se habian
acumulado grandes cantidades de desmonte formando
monticulos de hasta 10 m de alto, cuando se construyeron las
terrazas parapetadas con bloques de piedra o caliche, base sobre
la cual se edificaron las estructuras. Estds terrazas emergen de los
desperdicios mezclados con conchas y piedras de las estructuras
arruinada. En la superficie removida como consecuencia de la
apertura de una trocha carrozable, se encontré un fragmento de
cerdmica con incisiones lineales al interior, de la misma manera
se aprecia dreas de quema, restos de fragmentos de textil, tejido
de junco, entre otras evidencias culturales. El sitio arqueolégico
Chucho, no presenta declaratoria ni poligono aprobado mediante
acto administrativo.

2.2 Vulnerabilidad (Marcas con una “X” y desarrollar segun corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Agentes
Antrépicos X

Si | No | Verificada | Posible | Apertura de una trocha carrozable con

maquinaria pesada por las huellas de los
neumaticos dejados en el lugar, este trabajo
consistio en la remocién del terreno (o
descalcificacion del suelo compacto) con una
profundidad de unos 0.20 aprox. Con un ancho
de 3m aprox. Los cortes en las areas que
colindan directamente con los monticulos con
componente cultura oscilan entre 0.20a 1 m de
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altura. La afectacion fue directa al sitio en si,
provocando la exposicion y
descontextualizacién de evidencias culturales,
como es el caso de dreas de quema, perfiles con
alto contenido de malacoldgico, textiles, y
aparecer una tumba que sera recuperada por el
personal del Museo Regional de Ica. Es preciso
mencionar que a la fecha la trocha carrozable
se encuentra aplanada, observandose hacia
ambos lados terrones del suelo propio de la
remocion. El en area aplanada se aprecia
huellas de quena (ceniza, asociada a
fragmentos de ceramica y restos de
malacoldgico).

Factores Si | No | Verificada

Posible

Naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacién Regular. Presenta pozos de huaqueo de data antigua, y la reciente

remocion y excavacién para el uso de una trocha carrozable con
magquinaria pesada.

Fragilidad Muy fragil. El uso constante de este acceso va provocar mayor afluencia

de personas al lugar en vehiculos. Los mismos que en algunos casos no
respetaran el sendero y accederan por cualquier lugar afectando el sitio.
De otro lado, también al haber mayor afluencia de personas se encuentra
propenso al huaqueo.

3. Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural
de la Nacidén con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispdnico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o
X bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de
su condicidn cultural.

1. CONCLUSIONES

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Iv. RECOMENDACIONES

S NO

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumentos Arqueolégico Prehispanico
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SITIO ARQUEOLOGICO CHUCHO
COORDENADAS UTM WGS 84-ZONA
18L
VERTICE ESTE NORTE
1 367026.15 8436028
2 367310.78 8435979
3 367826.21 8435669.04
4 368241.17 8435286.98
5 368166.62 8435085.51
6 367830.52 8435224.68
7 367412.45 8435364.95
8 366935.22 8435450.20

N° de plano (de ser el casol):

a.2 Elemento Arqueolodgico Aislado

COORDENADA CENTRAL
UTM WGS 84

RADIO

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segun corresponda):

MEDIDA

REFERENCIA

Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

x | Paralizacion de los trabajos de excavacién y remocion.

Desmonte

Apuntalamiento

Incautacion

Senalizacién

delimitacion.

Instalacion de un mural de sefalizacién, e hitos de

Retiro de estructuras
temporales; maquinarias,
herramientas, elementos
y/o Accesorios:

V.

Registro Fotografico

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera
evidente la condicién de sitio arqueoldgico).
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Foto 01: Vista panoramica de Norte a Sur de la ubicacién del sitio arqueoldgico Chucho.

Foto 02: A: Vista de detalle de la trocha aplanada, B: Hacia ambos lados de la trocha nétese los terrones del
suelo, en el que se aprecia evidencia cultural. C: Notese los cortes de los monticulos con alto contenido de
evidencia cultural en este caso los conchales.



PERU | Ministerio de Cultura Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica

Foto 03: Detalle del corte a uno de los monticulos (conchal), como consecuencia de los trabajos de la trocha
carrozable.

Foto 04: Panoramica de la afectacién a un monticulo (conchal), como consecuencia de los trabajos propios de
trocha carrozable, este hecho ha cortado parte del lado Este del monticulo. Linea roja corresponde al area
afectada.
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Foto 05: Panoramica de Sur a Norte del sitio arqueol6gico Chucho.

Foto 06: Vista de Sur a Norte, del acceso ya aplanado, sobre la cual se aprecia ceniza asociada a restos de
malacolégico.
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Foto 07: Vista de la remocion en su lado este de uno de los monticulos, en la progresiva km 69.000. Nétese
los terrones o blogues de sal con arena. En el que contiene alto contenido de evidencia cultural compuesto por
ceniza, asociado fragmento de textil, malacoldgico entre otros.

Foto 8: A: Ubicacion de la evidencia registrada en foto 7. B: Ubicacion de la evidencia registrada en foto 9 y
10.
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Foto 09 y 10: Al parecer se trata de una tumba expuesta producto de la remocién del terreno. En superficie se
aprecia restos fragmentos de tejido llano, un manojo de hilos de algodon y un tejido de junco.
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Figura 01: Vista Satelital del sitio arqueoldgico Chucho, poligono color blanco corresponde a la propuesta de
delimitacién. Linea color roja, trata de la afectacion producto de la apertura de trocha Carhuaz -Lagunillas.
Circulos azules corresponden a las areas con mayor presencia de evidencia cultural. Fuente Google Earth.
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